RESEARCH



Reconsidering N component of cancer staging for T1-2N0-2M0 small-cell lung cancer: a retrospective study based on multicenter cohort

Lei-Lei Wu^{1,2†}, Li-Hong Qiu^{2†}, Xiaolu Chen^{3†}, Wan-Jun Yu³, Chong-Wu Li¹, Jia-Yi Qian¹, Shen-Hua Liang², Peng Lin², Hao Long², Lan-Jun Zhang², Zhi-Xin Li¹, Kun Li¹, Feng Jiang^{4*}, Guo-Wei Ma^{2*} and Dong Xie^{1*}

Abstract

Background The current nodal (pN) classification still has limitations in stratifying the prognosis of small cell lung cancer (SCLC) patients with pathological classifications T1-2N0-2M0. Thus. This study aimed to develop and validate a modified nodal classification based on a multicenter cohort.

Materials and methods We collected 1156 SCLC patients with pathological classifications T1-2N0-2M0 from the Surveillance, Epidemiology, and End Results database and a multicenter database in China. The X-tile software was conducted to determine the optimal cutoff points of the number of examined lymph nodes (ELNs) and lymph node ratio (LNR). The Kaplan-Meier method, the Log-rank test, and the Cox regression method were used in this study. We classified patients into three pathological N modification categories, new pN#1 (pN0-#ELNs > 3), new pN#2 (pN0-#ELNs < 3 or pN1-2-#LNR < 0.14), and new pN#3 (N1-2-#LNR > 0.14). The Akaike information criterion (AIC), Bayesian Information Criterion, and Concordance index (C-index) were used to compare the prognostic, predictive ability between the current pN classification and the new pN component.

Results The new pN classification had a satisfactory effect on survival curves (Log-rank P < 0.001). After adjusting for other confounders, the new pN classification could be an independent prognostic indicator. Besides, the new pN component had a much more accurate predictive ability in the prognostic assessment for SCLC patients of pathological classifications T1-2N0-2M0 compared with the current pN classification in the SEER database (AIC: 4705.544 vs. 4731.775; C-index: 0.654 vs. 0.617, P < 0.001). Those results were validated in the MCDB from China.

 $^{\dagger}\text{Lei-Lei}$ Wu, Li-Hong Qiu and Xiaolu Chen contributed equally to this work.

*Correspondence: Feng Jiang fengj1217@163.com Guo-Wei Ma magw@sysucc.org.cn Dong Xie xiedong@tongji.edu.cn

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Conclusions The multicenter cohort developed and validated a modified nodal classification for SCLC patients with pathological category T1-2N0-2M0 after surgery. Besides, we propose that an adequate lymph node dissection is essential; surgeons should perform and consider the situation of ELNs and LNR when they evaluate postoperative prognoses of SCLC patients.

Keywords Small cell lung cancer, T1-2N0-2M0, Nodal classification, New nodal classification, Multicenter database

Introduction

Lung cancer is the first-rank cause of cancer-related mortality worldwide, and it mainly includes two histological types, non-small cell lung cancer and small cell lung cancer (SCLC) [1]. Most lung cancer is non-small cell lung cancer, which accounts for over 83.0%, and its 5-year overall survival rate reaches about 23% [2]. SCLC has a much worse survival than non-small cell lung cancer, of which the 5-year overall survival rate is approximately 6%, although it is only a small part of lung cancer (about 15%) [2]. As an important treatment approach, surgery provides survival benefits for limitedstage SCLC patients, confirmed by previous studies and recommended for patients with clinical classification T1-2N0M0 [3-5]. Thus, limited-stage SCLC patients with lung resection have better survival outcomes than those without surgery [3, 4, 6]. However, the prognosis of those patients remains heterogeneous [1, 7]. Differences in patient prognosis may imply different treatment strategies; therefore, it is important to assess the patient's prognosis accurately. The tumor, nodal, and metastasis (TNM) classification system is the leading evaluation approach to predicting the prognosis [8]. The current 8th edition TNM category system was launched in 2017, which had a more accurate predictive ability to assess the patient prognosis than the previous edition [9]. However, the pathological nodal (pN) classification is still the same in those two editions [10]. The status of lymph nodes indicates whether SCLC patients with a clinical classification of T1-2N0M0 receive adjuvant radiotherapy [5]. Accordingly, accurate lymph node status estimates are the key to providing prognostic information and determining the appropriate therapy strategies.

However, the current pN classification still has some drawbacks and is limited by the level of lymph node dissection. Some studies suggested that the number of examined lymph nodes (ELNs) could affect patient survival [11, 12]. In addition, the status of pN classification does not reflect the tumor burden in the lymph node enough. Some researchers confirmed that lymph node ratio (LNR) might be a more accurate tool than the current pT classification to predict prognosis and guide the plan for adjuvant therapy [13–15]. As a consequence, ELNs and LNR may play important roles in the modification of pN classification.

Previous studies have assessed patient prognosis by ELN or LNR; however, the ELN or LNR usually appears alone [16–18]. For example, in one report, the LNR was primarily evaluated as an indication of patient prognosis, but the harm caused by insufficient lymph node dissections was not reflected. Although another study evaluated both ELN and LNR, this study included an analysis of patients with metastases of lymph nodes and did not include SCLC [15]. Also, most studies utilized publicly available data sets and did not validate each other with data from their hospitals [15–17].

Moreover, there is a lack of studies including ELNs and LNR in SCLC patients with pathological classification T1-2N0-2. Therefore, in the present study, we analyzed the cutoff points for the number of ELNs and LNR in SCLC patients with pathological classification T1-2N0-2M0 using data from the multicenter database (MCDB) in China (included four hospitals) and Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database. In addition, we further compared predictive ability between the current pN classification and a new pN classification that combined ELNs with LNR in patient prognosis. This study aimed to elucidate which pathological nodal classification is the best: the current pN classification or the new pN classification that combined ELNs with LNR.

Materials and methods

Patient selection

A total of 1,156 SCLC patients with pathological classification T1-2N0-2M0 diagnosed between 2004 and 2018 were included in the present study. Eight hundred forty-nine cases were selected from the SEER database by SEER*Stat software (version 8.4.0), and 307 cases were collected from four hospitals in China (Shanghai Pulmonary Hospital, Sun Yat-sen University Cancer Center, Zhongda Hospital, and The Affiliated People's Hospital of Ningbo University). Eligible patients for main analyses met the following criteria: (1) pathologically diagnosed as SCLC; (2) age \geq 18 years old; (3) tumor size \leq 5.0 cm; (4) diagnosed as classification M0 and N0-2; (5) known surgical approach; (6) known information about ELNs and positive lymph nodes. Patients were excluded if they: (1) dead within one month after surgery; (2) pN classification and lymph node records were inconsistent. Detailed information about patient selection standards is shown in Fig. 1. The work has been reported in line with the STROCSS criteria [19].



Fig. 1 The standards of case selection in the SEER database (A) and MCDB from China (B)

Follow-up and data collection

The follow-up information on the SEER database and MCDB cohort from China was updated in November 2021 and March 2022, respectively. We used telephone and outpatient visit records for follow-up updates. The median follow-up time was 44.0 months (from 2 to 151 months). Patients after the operation visited the outpatient clinic at 3- or 6-month intervals for the first three years and 12-month intervals after that. The time interval between the diagnosis of the SCLC and the cancercaused mortality was defined as cancer-specific survival (CSS). Cases were censored at the end of the follow-up. CSS was considered best concerning clinical relevance.

The patients' clinical-pathological information was obtained from the SEER database: sex, age, tumor location, tumor grade, tumor size, surgical approaches, the number of ELNs, positive lymph nodes, radiotherapy record, chemotherapy record, and pN classification.

Statistical analyses

The X-tile software was used to determine the optimal cutoff points of ELNs and LNR in the pN0-2 cohort and pN1-2 cohort, respectively [20]. X-tile was tested statistically by enumeration, using different values as the truncation value groups, and the test result with the smallest p-value was recognized as the best truncation value for the data set. According to the results of the X-tile software, we finally classified patients into three new pathological N categories, new pN#1 (pN0-#ELNs>3), new pN#2 (pN0-#ELNs≤3 or pN1-2-#LNR≤0.14), and new pN#3 (N1-2-#LNR>0.14). Survival curves were generated through the Kaplan-Meier method and compared by the Log-rank test. The nomograms were conducted to

show the weight of all variables visually. Univariable and multivariable Cox regression analyses were performed to calculate the hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI) of the variables for cancer-specific mortality. A two-sided P < 0.05 was defined as statistically significant. The -2LogLikelihood value, Akaike information criterion (AIC), and Bayesian Information Criterion (BIC) were calculated according to Cox regression. The abovementioned three indicators mean a more accurate model when their values are smaller [21]. The concordance index (C-index) and the area under the receiver operating characteristic (ROC) curve (AUC) were used to compare the prognostic, predictive ability between the current pN classification and N modification. The standard error (SE) was performed to evaluate the stability of the C-index. C-index and SE were calculated by "compareC" packages and nomograms constructed by "survival" and "rms" packages using R 4.1.2 software (https://www.r-project. org/), then other analyses were performed using software SPSS 25.0 (IBM SPSS, Inc., Armonk, IL, USA).

Results

Patient characteristics

In the SEER database, 849 patients with a median survival time of 31.0 months (range 1-190 months) were identified as 533 pN0 cases (62.8%), 174 pN1 cases (20.5%), and 142 pN2 cases (16.7%). Females outnumbered men, constituting 56.5% of the patients. 369 (43.5%) patients were aged 65 and below, whereas 480 (56.5%) were over 65 years old. The optimal cutoff value of ELNs in the entire cohort was 3. Thus, 23.0% and 77.0% of patients were categorized into the ELNs \leq 3 and ELNs > 3 (**Supplementary Fig. 1**), respectively. Of note, 89 patients with ELNs \leq 3

were in the cohort with lobectomy/ pneumonectomy; 88 patients with ELNs>3 were in the cases with sub-lobectomy. LNR's optimal cutoff point was 0.14 in the cohort with pN1-2 (**Supplementary Fig. 2**). Therefore, pN1-2 patients with LNR \leq 0.14 and pN0 patients were combined into one group (n=628, 74.0%), and patients with LNR>0.14 were classified into another group (n=221, 26.0%). According to the prognostic performance of ELNs and LNR, we combined those two factors to develop a new indicator, N modification. Overall, 402, 226, and 221 cases were classified as new pN#1 (pN0-#ELNs>3), new pN#2 (pN0-#ELNs \leq 3 or pN1-2-#LNR \leq 0.14), and new pN#3 (N1-2-#LNR>0.14), respectively.

As for MCDB from China, 307 cases with a median survival time of 33.0 months (range 2-152 months) included 149 pN0 diseases (48.5%), 51 pN1 diseases (16.6%), and 107 pN2 diseases (34.9%), respectively. There were 19 patients with ELNs>3 in the group of sub-lobectomy

Table 1 The characteristics of small cell lung cancer patients

		SEER	MCDB
Total		n=849	n=307
Sex	Male	369 (43.5%)	268 (87.3%)
	Female	480 (56.5%)	39 (12.7%)
Age	≤65	369 (43.5%)	182 (59.3%)
	>65	480 (56.5%)	125 (40.7%)
Surgery	Lobectomy/	655 (77.1%)	277 (90.2%)
	pneumonectomy		
	Sub-lobectomy	194 (22.9%)	30 (9.8%)
Radiotherapy	None	545 (64.2%)	263 (85.7%)
	Yes	289 (34.0%)	44 (14.3%)
	Unknown	15 (1.8%)	0 (0%)
Chemotherapy	None	273 (32.2%)	100 (32.6%)
	Yes	576 (67.8%)	207 (67.4%)
Location	Upper lobe	510 (60.1%)	170 (55.4%)
	Lower lobe	263 (31.0%)	110 (35.8%)
	Other/ unknown	76 (9.0%)	27 (8.8%)
Grade	-	47 (5.5%)	0 (0%)
	111	312 (36.7%)	82 (26.7%)
	IV	249 (29.3%)	66 (21.5%)
	Unknown	241 (28.5)	159 (51.8)
Examined lymph	≤3	195 (23.0%)	34 (11.1%)
nodes	>3	654 (77.0%)	273 (88.9%)
Tumor size	≤ 3.0 cm	649 (76.4%)	192 (62.5%)
	> 3.0 cm	200 (23.6%)	115 (37.5%)
pN classification	pN0	533 (62.8%)	149 (48.5%)
	pN1	174 (20.5%)	51 (16.6%)
	pN2	142 (16.7%)	107 (34.9%)
Lymph node ratio	≤0.14	628 (74.0%)	209 (68.1%)
	>0.14	221 (26.0%)	98 (31.9%)
New pN	New pN#1	402 (47.3%)	124 (40.4%)
classification	New pN#2	226 (26.6%)	86 (28.0%)
	New pN#3	221 (26.1%)	97 (31.6%)

SEER: Surveillance, Epidemiology, and End Results, MCDB: multi-center database; pN: pathological nodal

and 23 patients with ELNs \leq 3 in the category of lobectomy/ pneumonectomy. Overall, 30.4%, 28.0%, and 31.6% of cases were classified as N modification 1, N modification 2, and N modification 3. The patients' other baseline characteristics are presented in Table 1.

Survival effect of ELNs and LNR

The median values of ELNs were 8 (range 1–51) and 11 (range 0–50) in the SEER database and MCDB from China, respectively. LNR's median values were 0 and 0.04 in the SEER database and MCDB, respectively. The distribution of ELNs and LNR in the abovementioned database is shown in Fig. 2A-B. Patients' survival curves were stratified successfully according to the optimal points of ELNs and LNR generated from the SEER database (Fig. 2C-F). Besides, the same cutoff points also performed prognostic significance in the MCDB cohort (Fig. 3A-D). In short, patients with ELNs>3 or LNR \leq 0.14 had s better survival than those with ELNs \leq 3 or LNR>0.14.

Then, the nomograms were constructed to visually evaluate the weight of ELNs and LNR to affect survival in the pN0 cohort and the pN1-2 cohort in the SEER database, respectively (Fig. 3E-F). In the nomogram of the pN0 cohort, ELNs play the most important role in affecting survival; LNR's weight was larger than the pN classification in the pN1-2 cohort. Therefore, we classified patients into four categories, N0-#ELNs>3, N0-#ELNs≤3, N1-2-#LNR≤0.14, and N1-2-#LNR>0.14. The survival curves based on the abovementioned four categories were drawn (Fig. 4A). The prognosis of N0-#ELNs≤3 patients was similar to those with N1-2-#LNR≤0.14 (Log-rank; P=0.733). To further develop a new pN classification, we combined cases with N0-#ELNs≤3 with those with N1-2-#LNR≤0.14.

Prognostic significance of N modification

The new pN category included new pN#1 (pN0-#ELNs>3), new pN#2 (pN0-#ELNs≤3 or pN1-2-#LNR≤0.14), and new pN#3 (N1-2-#LNR>0.14). Overall, patients with new pN#1 had the best survival than the other two classifications (Fig. 4B). The 3-year CSS rates were 73.0%, 54.0%, and 29.0% in the cases of new pN#1, new pN#2, and new pN#3, respectively. The multivariable Cox regression identified the new pN classification as an independent prognostic indicator (all *P*<0.001, Table 2). In addition, there was descreasing survival trend by category of the N modification (all *P*<0.001, Fig. 4B).

To further validate the performance of the new pN classification, we used the same classification in the MCDB cohort. Similarly, in the MCDB cohort, patients' prognoses showed a decreasing trend by the new pN classification (all P<0.001, Fig. 4C). The median survival time of patients with the new pN#1, new pN#2, and new pN#3 were 98 months, 50 months, and 22 months, respectively.



Fig. 2 The distribution of ELNs and LNR in the SEER database (A) and MCDB from China (B). The survival curves based on ELNs were in the SEER database (C) and the pN0 patients of SEER database (D). The survival curves based on LNR were in the SEER database (E) and the pN1-2 patients of SEER database (F)

Besides, the new pN classification was confirmed as an independent prognosticator (Table 3).

Comparison between the new pN and the current pN classifications

Survival curves based on the current pN classification were drawn in order to compare further the predictive performance between the new pN and current pN classifications. The stratified effect of survival curves originating from the current pN classification was not as distinct as those derived from the new pN category (Fig. 4D-E). The values of -2LogLikelyhood, AIC, and BIC were smaller in the multivariable Cox regression model that included the new pN category than those in the model that included the current pN classification (Tables 2 and 3). Thus, the new pN classification had a better ability to indicate prognosis than the current pN classification.

Besides, the C-index was also calculated to compare the predictive effect between the current pN and the new pN

classifications (SEER: 0.617 vs. 0.654, P<0.001, Table 2; MCDB: 0.622 vs. 0.679, P<0.001, Table 3). We further drew the ROC curves and calculated the AUC to validate the performance of the new pN category. The results of the analysis for the SEER database showed that the new pN classification had higher values of AUC in predicting 1-year CSS (0.682 vs. 0.637), 2-year CSS (0.692 vs. 0.649), and 3-year CSS (0.686 vs. 0.644) than the current pN classification, respectively. Similar results were also presented in the analysis of the MCDB cohort (Fig. 5).

Discussion

SCLC is a small part of lung cancer that has received less attention from investigators than non-small cell lung cancer. In thoracic surgical oncology, surgeons seem more inclined to discuss which combined stages of the disease are appropriate to undergo surgical resection. The National Comprehensive Cancer Network guidelines recommend that SCLC patients with clinical stage



Fig. 3 The survival curves based on ELNs were in the MCDB (A) and the pN0 patients of MCDB (B). The survival curves based on LNR were in the MCDB (C) and the pN1-2 patients of MCDB (D). The nomograms of the pN0 patients (E) and the pN1-2 patients (F) were constructed in the SEER database

I-IIA (classification T1-2N0M0) perform a surgical operation [5]. Thus, recent studies on the surgical treatment of SCLC have explored the role of surgery in stage III patients [3, 6, 22, 23]. Based on their results, surgery was considered a potential treatment for stage III SCLC patients, which provided patients with an optional therapeutic approach, though their research results were not consistent enough. However, there are few studies on lymph node dissection and pN classification in the limited-stage SCLC patients. The current pN classification was based on the idea that lymph node metastasis follows the direction of lymphatic drainage from intrapulmonary lymph nodes (pN1) to mediastinal lymph nodes (pN2) and then to distant lymph nodes (pN3). However, in

some studies and our clinical practice, it has been found that lymph node metastases can skip the N1 station and jump directly to the N2 station (skip-N2). Moreover, patients with the N1 station and N2 station metastases are also classified as N2. However, although both are N2, the prognosis of patients with skip-N2 metastases is much better than those with N2 metastases that include N1 stations [24–26]. In other words, the current pN classification is likely to have some flaws in evaluating the prognosis of SCLC patients after surgery. Accordingly, some researchers used LNR and the number of positive lymph nodes to supplement the pN classification in order to strengthen the predictive ability [15, 27]. Regrettably, both of their studies only collected non-small cell lung



Fig. 4 The survival curves were based on ELNs and LNR (A). The survival curves based on the N modification were in the SEER database (B) and the MCDB from China (C). The survival curves based on the current pN modification were in the SEER database (D) and the MCDB from China (E)

	Univariable analysis		Multivariable an	alysis			
Variable	HR (95% Cl)	P-value	HR 95%Cl	P-value	HR (95%CI)	P-value	
Sex							
Male	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
Female	0.80 (0.65–0.97)	0.025	0.79 (0.66–0.96)	0.019	0.77 (0.63–0.94)	0.011	
Age (years)							
≤65	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
>65	1.79 (1.45–2.20) < 0.001		1.88 (1.51–2.33)	1.88 (1.51–2.33) < 0.001		< 0.001	
Location							
Upper lobe	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
Lower lobe	1.29 (1.04–1.60)	0.019	1.23 (0.99–1.53)	0.062	1.19 (0.96–1.48)	0.113 0.113	
Other/unknown	1.23 (0.88–1.72)	0.230	1.27 (0.90–1.78)	0.174	1.16 (0.83–1.63)	0.390	
Tumor size							
≤ 3.0 cm	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
> 3.0 cm	1.30 (1.04–1.62)	0.022	1.36 (1.08–1.71)	0.010	1.34 (1.07–1.69)	0.012	
Grade							
1-11	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
III	1.08 (0.69–1.69)	0.743	1.37 (0.86–2.16)	0.181	1.33 (0.84–2.11)	0.218	
IV	1.19 (0.75–1.87)	0.460	1.43 (0.90-2.26)	0.130	1.37 (0.87–2.17)	0.174	
Unknown	1.17 (0.74–1.85)	0.508	1.48 (0.92–2.36)	0.103	1.43 (0.90–2.28)	0.136	
Surgery Approach							
Lobectomy/pneumonectomy	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
Sub-lobectomy	1.53 (1.22–1.92)	< 0.001	1.50 (1.18–1.90)	0.001	1.22 (0.97–1.55)	0.093	
Chemotherapy							
No	1 [reference]		1 [reference]		1		
Yes	1.01 (0.81-1.25)	0.954	0.77 (0.60-1.00) 0.046		0.86 (0.67-1.11)	0.250	
Radiotherapy							
No	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]		
Yes	1.26 (1.03–1.55)	0.024	1.01 (0.79–1.29)	0.957	0.93 (0.73–1.19)	0.578	
Unknown	0.79 (0.35–1.78) 0.566		0.58 (0.25-1.34)	0.202	0.55 (0.24–1.25)	0.152	
pN classification							
pN0	1 [reference]		1 [reference]				
pN1	2.45 (1.93–3.11)	< 0.001	2.88 (2.24-3.72)	< 0.001			
pN2	2.64 (2.06-3.37)	< 0.001	2.75 (2.09-3.61)	< 0.001			
New pN classification							
New pN#1	1 [reference]				1 [reference]		
New pN#2	2.01 (1.55–2.60) < 0.001				1.94 (1.49–2.53)	< 0.001	
New pN#3	3.76 (2.96–4.76)	< 0.001			4.07 (3.14-5.28) < 0.06		
-2LogLikelihood value			4705.775		4677.544		
AIC			4731.775		4705.544		
BIC			4800.192		4771.961		
C-index (SE)			0.617 (0.013)		0.654 (0.014)		

Table 2 Univariable and multivariable analyses for cancer-specific mortality in the SEER database

SEER: Surveillance, Epidemiology, and End Results, HR: hazard ratio, CI: confidence interval, pN: pathological node, AIC: Akaike information criterion, BIC: Bayesian Information Criterion, C-index: concordance index, SE: standard error. The method of Cox regression was "Enter selection"

cancer patients. Therefore, to the best of our knowledge, there is still information lacking regarding improving pN classification in SCLC.

In the present study, we used a large cohort from the SEER and the multicenter database in China to develop and validate a new pathological nodal classification. ELNs and LNR reflected the status of lymph node dissection and lymph node metastasis and reached optimal cutoff points by X-tile software. We develop a new pN classification. The new pN classification had a better predictive ability than the current pN classification. Therefore, we propose that the new pN classification that combines LNR and ELNs has a better performance than the current pN classification in predicting SCLC patients' prognoses.

A sufficient lymph node dissection is key to categorizing the pathological nodal classification and evaluating the prognosis precisely. Previous studies confirmed that

	Univariable analysis		Multivariable and	alysis		
Variable	HR (95% Cl)	P-value	HR 95%Cl	P-value	HR (95%CI)	P-value
Sex						
Male	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
Female	0.87 (0.51-1.48)	0.600	1.13 (0.66–1.95)	0.651	1.12 (0.65–1.93)	0.693
Age (years)						
≤65	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
>65	1.33 (0.95–1.87)	0.096	1.28 (0.90-1.82)	0.163	1.27 (0.89–1.81)	0.183
Location						
Upper lobe	1 [reference]		1 [reference]	1 [reference]		
Lower lobe	0.94 (0.66–1.36)	0.952	1.19 (0.81–1.75)	1.19 (0.81–1.75) 0.377		0.822
Other/unknown	1.14 (0.64–2.02)	0.657	1.10 (0.61–1.99)	0.745	0.96 (0.53–1.74)	0.900
Tumor size						
≤ 3.0 cm	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
> 3.0 cm	1.23 (0.88–1.73)	0.234	1.10 (0.77–1.56)	0.597	1.11 (0.77–1.58)	0.582
Grade						
111	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
IV	2.53 (1.59–4.04)	< 0.001	2.97 (1.83-4.84)	< 0.001	3.03 (1.85–4.97)	< 0.001
Unknown	1.10 (0.71–1.70)	0.667	1.46 (0.91–2.34)	0.119	1.37 (0.86–2.19)	0.183
Surgery Approach						
Lobectomy/pneumonectomy	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
Sub-lobectomy	0.97 (0.55–1.72)	0.918	0.98 (0.54–1.77)	0.943	0.94 (0.52–1.70)	0.832
Chemotherapy						
No	1 [reference]		1 [reference]		1	
Yes	0.82 (0.58–1.16)	0.265	0.72 (0.49–1.06)	0.72 (0.49–1.06) 0.093		0.053
Radiotherapy						
No	1 [reference]		1 [reference]		1 [reference]	
Yes	1.02 (0.64–1.63)	0.932	0.72 (0.44–1.19)	0.198	0.68 (0.41-1.12)	0.131
pN classification						
pN0	1 [reference]		1 [reference]			
pN1	1.77 (1.07–2.91)	0.025	2.10 (1.26–3.50)	0.005		
pN2	2.93 (2.00-4.29)	< 0.001	3.46 (2.30–5.22)	< 0.001		
New pN classification						
New pN#1	1 [reference]				1 [reference]	
New pN#2	2.59 (1.59–4.21) <0.001				3.06 (1.85-5.05)	< 0.001
New pN#3	5.01 (3.20–7.85)	< 0.001			6.06 (3.78–9.71)	< 0.001
-2LogLikelihood value			1380.058		1352.247	
AIC			1404.058		1376.247	
BIC			1448.780		1420.969	
C-index (SE)			0.622 (0.041)		0.679 (0.035)	

Table 3	Univariable and	d multivariable an	alyses fo	r cancer-sp	pecific mortality i	n the mu	lti-center c	latabase from	China

HR: hazard ratio, CI: confidence interval, pN: pathological node, AIC: Akaike information criterion, BIC: Bayesian Information Criterion, C-index: concordance index, SE: standard error. The method of Cox regression was "Enter selection"

an insufficient lymph node dissection was associated with a poor prognosis in the field of non-small cell lung cancer [12, 16]. Besides, the survival benefit of lobectomy was unable to be accurately assessed because of lack of lymph node dissection information compared with sublobectomy, according to a recent report [28]. The studies mentioned above show that adequate lymph node dissection plays a vital role in thoracic surgical oncology. Nevertheless, the current guidelines about SCLC do not indicate a consistent number of lymph nodes necessary [5]. Analysis of data from 1051 limited-stage SCLC patients indicated that survival was improved s when the ELNs were over 7 [29]. The threshold for the number of ELNs from their study was more extensive than ours. The reason might be that they excluded patients with sub-lobectomy; however, we did not. We found that patients with sub-lobectomy also performed lymph node dissection when we processed the data; therefore, we decided to reserve this part of the data. Besides, another study performed the same operation of data as the present study [17]. Regardless of the difference in the number of ELNs, all demonstrated similar results that inadequate



Fig. 5 The ROCs of 1-year, 2-year, and 3-year CSS were in the SEER database (A-C) and the MCDB from China (D-F).

lymph node dissections decreased the survival time of limited-stage SCLC patients after surgery.

LNR is a simple and effective tool for postoperative prognostic assessment for SCLC patients with classifications T1-2N0-2M0. However, it is undeniable that the calculation of LNR is still based on lymph node dissection. The present study showed that patients with N0-#ELNs≤3 had similar survival to those with N1-2- $\#LNR \le 0.14$. Those results might suggest that patients with inadequate lymph node dissection were accompanied by the diseases of lymph node metastasis. The low number of ELNs masked the actual metastatic status of the lymph nodes. Accordingly, the N modification that combined ELNs and LNR might reflect the actual nodal situation, which showed a better predictive ability than the current pN classification in the present study. Similarly, the study from Li F at el. also demonstrated that the pN classification combined with the number of metastatic lymph nodes or LNR had a more accurate performance than the current pN classification alone in the non-small cell lung cancer patients with pN1-2 classification [15]. On the one hand, these results illustrated the shortcomings of the current pN classification and, on the other hand, suggested that the combination of LNR improved the prognostic, predictive accuracy of the pN classification. Thus, we suggest that the next 9th edition TNM staging system should consider the information about lymph nodes except the anatomical location of lymph nodes, such as ELNs, LNR, and the number of metastatic lymph nodes.

There were still some limitations in this study. First, the present research was a retrospective study; therefore, some confounders were not included in the study; selection bias was still possible. Second, the treatment sequence of chemotherapy and radiotherapy in the SEER database was unknown. Thus, the cases with neoadjuvant therapy were not excluded from the SEER database. However, we excluded cases with neoadjuvant therapy in the multicenter database from China and reached similar results after analyses for the MCDB to validate the performance of the N modification. Third, the distribution of baseline characteristics still had some differences between the MCDB and SEER databases, though the sample size of MCDB was large. Finally, the N modification was confirmed to have a better performance than the current pN classification, but this does not mean it could replace the traditional TNM staging system. We need more studies to confirm our findings.

Conclusions

In this multicenter cohort we developed and validated a new nodal classification for SCLC patients with pathological category T1-2N0-2M0 after surgery. Besides, we propose that an adequate lymph node dissection is essential; surgeons should perform and consider the situation of ELNs and LNR when they evaluate postoperative prognoses of SCLC patients.

Abbreviations

SCLC	Small cell lung cancer
TNM	Tumor, nodal and metastasis
рN	Pathological nodal
ELNs	Examined lymph nodes
LNR	Lymph node ratio
MCDB	Multicenter database
SEER	Surveillance, Epidemiology, and End Results
CSS	Cancer-specific survival
HR	Hazard ratio
CI	Confidence interval
AIC	Akaike information criterion
BIC	Bayesian Information Criterion
C-index	Concordance index
ROC	Receiver operating characteristic
AUC	Area under the ROC curve
SE	Standard error.

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12931-023-02440-3.

Supplementary Material 1: The X-tile software determined the optimal cutoff point of ELNs. ELNs: examined lymph nodes

Supplementary Material 2: The X-tile software determined the optimal cutoff point of LNR. LNR: lymph node ratio

Acknowledgements

We thank all the staff of Surveillance, Epidemiology, and End Results for their contribution in recording medical records. All authors appreciate the statistical suggestions from Yihan Guo, who is from the Department of Scientific Research, Shaanxi Academy of Social Sciences, Shaanxi, China.

Author Contributions

Xie Dong, Ma Guo-Wei, and Jiang Feng: Conceptualization, Methodology, Data interpretation, and Software. Wu Lei-Lei: Conceptualization, Methodology, Software, Manuscript drafting, Data collection, and Data analyses. Qiu Li-Hong, Chen Xiaolu, Yu Wan-Jun, and Li Zhi-Xin: Data analyses and Data interpretation. Qian Jia-Yi, Li Chong-Wu, Li Kun, Long Hao, Lin Peng, and Zhang Lan-Jun: Data interpretation. All authors contributed to the final approval of the manuscript.

Funding statement

This study was supported by Shanghai ShenKang Hospital Development Centre (grant numbers SHDC22020218), and Science and Technology Commission of Shanghai Municipality (grant number 21Y11913400).

Declarations

Data statement

The data sets are available from the corresponding author upon reasonable request.

Ethics approval and consent to participate

This study was approved by the Ethics Committee of Shanghai Pulmonary Hospital (K22-249) and 072), and informed consent of patients was waived.

The human data was in accordance with the Declaration of Helsinki in the manuscript.

Consent for publication

Not available.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Thoracic Surgery, Shanghai Pulmonary Hospital, School of Medicine, Tongji University, Shanghai 200433, P. R. China ²Department of Thoracic Surgery, State Key Laboratory of Oncology in South China, Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, Sun Yat-sen University Cancer Center, Guangzhou 510000, P. R. China ³Department of Respiratory and Critical Care, The Affiliated People's Hospital of Ningbo University, Ningbo 315100, P. R. China ⁴Department of Oncology, Zhongda Hospital, Southeast University, Nanjing 210009, P. R. China

Received: 4 January 2023 / Accepted: 1 May 2023 Published online: 23 June 2023

References

- Siegel RL, Miller KD, Wagle NS, Jemal A. Cancer statistics, 2023. CA Cancer J Clin. 2023;73:17–48.
- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. CA Cancer J Clin. 2019;69:7–34.
- Wakeam E, Acuna SA, Leighl NB, Giuliani ME, Finlayson SRG, Varghese TK, et al. Surgery Versus Chemotherapy and Radiotherapy for Early and locally Advanced Small Cell Lung Cancer: a propensity-matched analysis of Survival. Lung Cancer. 2017;109:78–88.
- Yang CJ, Chan DY, Shah SA, Yerokun BA, Wang XF, D'Amico TA, et al. Longterm survival after surgery compared with concurrent chemoradiation for node-negative small cell Lung Cancer. Ann Surg. 2018;268:1105–12.
- National Comprehensive Cancer Network. Small Cell Lung Cancer. https:// www.nccn.org/professionals/physician_gls/pdf/sclc.pdf (accessed 24 November 2021).
- Gao L, Shen L, Wang K, Lu S. Propensity score matched analysis for the role of surgery in stage small cell lung cancer based on the eighth edition of the TNM classification: a population study of the US SEER database and a chinese hospital. Lung Cancer. 2021;162:54–60.
- Okami J, Shintani Y, Okumura M, Ito H, Ohtsuka T, Toyooka S, et al. Demographics, Safety and Quality, and Prognostic Information in both the Seventh and Eighth Editions of the TNM classification in 18,973 Surgical cases of the japanese Joint Committee of Lung Cancer Registry Database in 2010. J Thorac Oncol. 2019;14:212–22.
- Hwang JK, Page BJ, Flynn D, Passmore L, McCaul E, Brady J, et al. Validation of the Eighth Edition TNM Lung Cancer Staging System. J Thorac Oncol. 2020;15:649–54.
- Rami-Porta R, Asamura H, Travis WD, Rusch VW. Lung cancer major changes in the american Joint Committee on Cancer eighth edition cancer staging manual. CA Cancer J Clin. 2017;67:138–55.
- Detterbeck FC, Boffa DJ, Kim AW, Tanoue LT. The Eighth Edition Lung Cancer Stage classification. Chest. 2017;151:193–203.
- Yendamuri S, Dhillon SS, Groman A, Dy G, Dexter E, Picone A, et al. Effect of the number of lymph nodes examined on the survival of patients with stage I non-small cell lung cancer who undergo sublobar resection. J Thorac Cardiovasc Surg. 2018;156:394–402.
- 12. Liang W, He J, Shen Y, Shen J, He Q, Zhang J, et al. Impact of examined Lymph Node count on Precise Staging and Long-Term Survival of Resected Non-Small-Cell Lung Cancer: a Population Study of the US SEER database and a chinese multi-institutional Registry. J Clin Oncol. 2017;35:1162–70.
- Chiappetta M, Leuzzi G, Sperduti I, Bria E, Mucilli F, Lococo F, et al. Lymphnode ratio predicts survival among the different stages of non-small-cell lung cancer: a multicentre analysis†. Eur J Cardiothorac Surg. 2019;55:405–12.
- 14. Shinde A, Horne ZD, Li R, Glaser S, Massarelli E, Koczywas M, et al. Optimal adjuvant therapy in clinically N2 non-small cell lung cancer patients

undergoing neoadjuvant chemotherapy and surgery: the importance of pathological response and lymph node ratio. Lung Cancer. 2019;133:136–43.

- Li F, Yuan L, Zhao Y, Wang S, Lv Z, Mao Y. Comparison of two proposed changes to the current nodal classification for non–small cell Lung Cancer based on the number and ratio of metastatic lymph nodes. Chest. 2021;160:1520–33.
- Wu LL, Lai JJ, Liu X, Huang YY, Lin P, Long H, et al. Association between number of dissected lymph nodes and survival in stage IA non-small cell lung cancer: a propensity score matching analysis. World J Surg Oncol. 2020;18:322.
- 17. Yang H, Mei T. The prognostic value of lymph node ratio in patients with surgically resected stage I-III small-cell lung cancer: a propensity score matching analysis of the SEER database. Eur J Cardiothorac Surg. 2021;60:1212–20.
- Qian JY, Li ZX, Wu LL, Song SH, Li CW, Lin WK, et al. A clinical risk model for assessing the survival of patients with stage IA-IIA non-small cell lung cancer after surgery. J Thorac Dis. 2022;14:4285–96.
- Agha R, Abdall-Razak A, Crossley E, Dowlut N, Iosifidis C, Mathew G, STROCSS Group. STROCSS 2019 Guideline: strengthening the reporting of cohort studies in surgery. Int J Surg. 2019;72:156–65.
- Camp RL, Dolled-Filhart M, Rimm DL. X-tile: a new bio-informatics tool for biomarker assessment and outcome-based cut-point optimization. Clin Cancer Res. 2004;10:7252–9.
- Peng L, Chen Z, Long Z, Liu M, Lei L, Wang C, et al. New Model for Estimation of the age at Onset in Spinocerebellar Ataxia Type 3. Neurology. 2021;96:e2885–95.
- Casiraghi M, Sedda G, Del Signore E, Piperno G, Maisonneuve P, Petrella F, et al. Surgery for small cell lung cancer: when and how. Lung Cancer. 2021;152:71–7.
- 23. Combs SE, Hancock JG, Boffa DJ, Decker RH, Detterbeck FC, Kim AW. Bolstering the case for lobectomy in stages I, II, and IIIA small-cell lung cancer using the National Cancer Data Base. J Thorac Oncol. 2015;10:316–23.

- Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, Rami-Porta R, Asamura H, Eberhardt WE, et al. The IASLC Lung Cancer Staging Project: proposals for revision of the TNM Stage Groupings in the Forthcoming (Eighth) Edition of the TNM classification for Lung Cancer. J Thorac Oncol. 2016;11:39–51.
- Wang L, Ye G, Xue L, Zhan C, Gu J, Xi J, et al. Skip N2 metastasis in Pulmonary Adenocarcinoma: good prognosis similar to N1 disease. Clin Lung Cancer. 2020;21:e423–34.
- Wu LL, Liang SH, Jiang F, Qiu LH, Chen X, Yu WJ, et al. The postoperative prognosis of skip-N2 metastasis is favorable in small-cell lung carcinoma patients with pathological N2 classification: a propensity-score-adjusted retrospective multicenter study. Ther Adv Med Oncol. 2023;10:15:17588359221146134.
- Wei S, Asamura H, Kawachi R, Sakurai H, Watanabe S. Which is the better prognostic factor for resected non-small cell lung cancer: the number of metastatic lymph nodes or the currently used nodal stage classification? J Thorac Oncol. 2011;6:310–8.
- Xu S, Li X, Ren F, He J, Zhao S, Wang Y, et al. Sublobar Resection Versus Lobectomy for Early-Stage Pulmonary Carcinoid Tumors =3 cm in size: a SEER Population-Based Study</at. Ann Surg. 2020;276:e991–9.
- Rucker AJ, Raman V, Jawitz OK, Voigt SL, Tong BC, D'Amico TA, et al. Effect of Lymph Node Assessment on Outcomes in surgery for Limited Stage Small Cell Lung Cancer. Ann Thorac Surg. 2020;110:1854–60.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.